<sup>19</sup> BOCCHI, *Imposte dirette* cit.

<sup>20</sup> ASBo, *PiC*, III, c. 224r: «decreverunt [...] in primis quod [fumantes] eximendi a fumantaria et eius vinculo intellegantur et reputentur cives Bononie».

<sup>21</sup> Per il dettaglio di queste riforme, cfr. VALLERANI, *Fiscalità e limiti dell'appartenenza* cit., e più in generale gli altri contributi al volume 47 (1981) di «Quaderni Storici».

<sup>22</sup> Cfr. fra altri G. ALFANI, M. DI TULLIO, *The Lion's Share: Inequality and the Rise of the Fiscal State in Preindustrial Europe*, Cambridge 2019.

<sup>23</sup> VALLERANI, *La cittadinanza pragmatica* cit., pp. 113-45.

<sup>24</sup> ASBo, *PiC*, II, c. 153v: «Deliberaverunt [...] quod de civibus veris civitatis Bononie qui vel eorum ascendentes per masculum extimam habuerunt ad extima generalia dicte civitatis in millesimo trecentesimo octavo, tempore domini Bertoldi de Malpighis potestatis Bononie, vel abinde retro, vel qui abinde citra meruerunt benefitium citadinantie a consilio populli Bononie fiat unus liber».

<sup>25</sup> Per questo VALLERANI, *Fiscalità e limiti dell'appartenenza* cit., pp. 709-43, pp. 714-6. Si conservano il registro e i processi scritti in conseguenza di queste suppliche.

<sup>26</sup> Ivi, III, c. 11r.

<sup>27</sup> *Ibid.*: «Firmaverunt [...] quod [...] quantitatem pecunie trigintamilium librarum [d'ora in poi L] bononinorum aliter habilius reperire non posse».

<sup>28</sup> Cfr. ivi, II, c. 211r-245v e ASBo, *Contrallatore di tesoreria (CT)*, 19, c. 2v. Solo i maggiori dazi (sul sale, il vino, i mulini e le importazioni) superano questa cifra.

<sup>29</sup> San Giovanni in Persiceto e Cento, che ammontano insieme a più di 1.100 contribuenti; cfr. ASBo, *DA*, 42, c. 1r-4v; *Estimi*, III, 24, c. 128r-173r; *ibidem*, 28.

<sup>30</sup> Il *meritum* e il *criteri* genealogico erano i due modi di diventare *civis*. Cfr. *supra*, n. 26 e testo corrispondente.

<sup>31</sup> ASBo, *PiC*, III, c. 244r: «Item quod cum inter provisiones factas in favorem quorundam fumantium comitatus Bononie qui facti sunt cives civitatis Bononie inter alia continentur verba infrascripta: videlicet quod sint et esse intellegantur ipsi et eorum bona exempti a fumantaria et ab extimis cuiuslibet comunitatis comitatus Bononie et gaudent et gaudere possint omnibus immunitatibus, gratiis, privilegiis, beneficiis et officiis quibus gaudent veri et originarii

cives civitatis Bononie origine propria paterna et avita; et ex predictis verbis oriatur dubitatio immo potius admiratio quedam cum propter dicta verba videatur quod ipsi possint esse de collegio dominorum antianorum populi et comunis Bononie vel de collegiis confalonierorum et massariorum artium civitatis Bononie et de consilio quadringentorum populi civitatis Bononie et de consilio quatuormillium civitatis Bononie».

<sup>32</sup> Per la cinquantina di provvigioni di cui si conoscono i risultati del scrutinio, il tasso medio di voti «*pro*» è di 89%.

<sup>33</sup> ASBo, *PiC*, III, c. 149v: «Item cum multe querimonie facte fuerunt prefatis dominis antianis occasione prestantie nuper imposite civibus civitatis Bononie, cognoscant prefati domini Antiani ipsam impositionem non fuisse nec esse equaliter impositam secundum possibilitatem hominum, ex quo scandalum non modicum inter cives predictos posse leviter generari nisi de opportuno remedio provideatur».

<sup>34</sup> Su questa istituzione, cfr. GINATEMPO, *Il finanziamento del deficit pubblico* cit., pp. 39-82; per la sua continuazione quattrocentesca a Bologna M. FORNASARI, *Il «thesoro» della città. Il monte di pietà e l'economia bolognese nei secoli XV e XVI*, Bologna 1994.

<sup>35</sup> I contadini potevano contribuire al Monte, ma solo con prestanze forzose, e con interessi più bassi di quelli dei cittadini.

<sup>36</sup> ASBo, *PiC*, III, c. 149v.

<sup>37</sup> La *collecta* annuale ammontava a 80 lire.

<sup>38</sup> ASBo, *PiC*, III, c. 219r.

<sup>39</sup> Ivi, c. 219v.

<sup>40</sup> Ivi: «Item quod ad reparationem castra omnes de vicariatu ipsius castris cuiuscumque conditionis [...] teneantur et debeant conferre et similiter et eodem modo teneantur omnes supradicti [...] ad reparationem stratarum et pontium».

<sup>41</sup> Ivi, c. 219r.

<sup>42</sup> Ivi, c. 200r.

<sup>43</sup> Ivi, c. 237v: «Cumque etiam pro supportatione onerum et gravaminum que subiri et supportari tam hucusque ocurerunt quam de presenti et in futurum expediunt et ocurerunt exorte et cotidie oriantur inter dicta comunia et singulares personas sic exemptas et liberatas et allia comunia et singulares personas non exemptas et que et quas in fumantaria et vinculo eiusdem remanserunt multe et infinite discordie et altercationes verisimiliter sint oriture».

<sup>44</sup> *Ibid.*

<sup>45</sup> Tra 1391 e 1401 disponiamo delle contabilità intere per sei semestri: secondo semestre (S2) 1391, S2 1393, S2 1397, S1 1399, S1 et S2 1401; cfr. ASBo, *CT*, 22, 24, 26-29.

<sup>46</sup> Circa 10.000 lire nei primi anni, poi fra 2.500 e 4.000 negli ultimi.

<sup>47</sup> ASBo, *CT*, 25 e *Estimi*, I, 17(17).

<sup>48</sup> 16.500 lire riscosse.

<sup>49</sup> Potenzialmente più di 580 fuochi fiscali.

<sup>50</sup> ASBo, *PiC*, V, c. 44v.

<sup>51</sup> Ivi, f. 45. Gli abitanti avevano proposto 1.000 lire.

<sup>52</sup> Esiste solo un altro caso, quello di un'abitante di Monzuno, formulato nel 1396; *ibidem*, c. 48v-49r.